
79060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 20 dicembre 2023, n. 428
Art. 25 - 26 A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta del 28.04.2022, Art. n. 
10 D.G.R. n.830 del 12/06/2023. Albo Animatori della Formazione Puglia.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”
• Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009
• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità

• Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 29 del 29/09/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera”.

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022, di conferimento delle funzioni di 
Direzione della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 23 del 24/07/2023 di proroga incarico di direzione del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione Rapporti Convenzionali della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta afferente al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale.

• Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione 
Rapporti Convenzionali, riceve dal Responsabile del procedimento la seguente relazione:

Considerato che:

• l’Accordo Collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti Pediatri di libera scelta 
del 28/04/2022 all’art. 25 comma 1) prevede che “la formazione professionale continua è obbligatoria 
per il pediatra di libera scelta e riguarda la crescita culturale e professionale dello stesso, le attività 
inerenti ai servizi e alle prestazioni erogate, secondo quanto previsto dagli Accordi della Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le Provincie autonome”;

• lo stesso ACN all’art. 25 comma 2) prevede che “le Regioni e/o le Aziende Sanitarie promuovono la 
programmazione dei corsi di formazione obbligatori sulla base dei Piani sanitari e formativi regionali e 



                                                                                                                                79061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023                                                                                    

nazionali. Le Aziende Sanitarie adottano il Piano di Formazione Aziendale (PFA) attraverso le strutture e 
gli organi preposti alla formazione continua in collaborazione con gli animatori di formazione”;

• la D.G.R. n. 830 del 12/06/2023 – che recepisce l’Accordo Integrativo Regionale PLS Puglia – all’Art. 10 
comma 5) prevede che: “il fabbisogno di animatori regionali di formazione viene determinato in 1 (uno) 
animatore ogni 10 pediatri convenzionati. Entro 90 giorni dalla pubblicazione del presente accordo, i 
pediatri convenzionati già presenti nell’albo regionale, come da elenco pubblicato sul BURP n. 174 del 
18.11.2010, dovranno reiterare la domanda di inserimento, inviando PEC all’indirizzo del competente 
Servizio regionale”;

• l’Accordo Integrativo Regionale – D.G.R. n. 830 del 12/06/2023 - è stato pubblicato sul BURP n. 63 del 
03/07/2023 e pertanto il termine ultimo per l’invio della domanda di inserimento nell’ Albo regionale 
degli Animatori di Formazione da parte degli aspiranti già inseriti nel precedente elenco , è spirato il 
01/10/2023.

Sono pervenute, a mezzo PEC, all’indirizzo del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – 
Gestione Rapporti Convenzionali, n. 40 richieste di inserimento nell’”Albo regionale Animatori di Formazione”, 
di cui n. 37 entro il termine ultimo di scadenza fissato al 01 ottobre 2023, n. 2 oltre il suddetto termine (dr. 
C.G. e dr. C.P.) e n. 1, del Dr. P.G., non ammissibile in quanto non presente nell’albo regionale pubblicato sul 
BURP n. 174 del 18.11.2010.
Dopo puntuale verifica delle n. 40 richieste pervenute, si è giunti alla seguente determinazione:
1. di non accogliere le seguenti richieste di inserimento nell’ “Albo regionale Animatori di Formazione” 
pervenute oltre il termine ultimo del 01 ottobre 2023 ex art. 10 comma 5) della D.G.R. n. 830 del 12/06/2023.

NOMINATIVO PROTOCOLLO
Dr. C.G. Prot. n. 16441 del 18/10/2023
Dr. C.P. Prot. n. 16474 del 18/10/2023

2. di non accogliere la richiesta di inserimento nell’ “Albo regionale Animatori di Formazione” del dr. 
P.G. ex art. 10 comma 5) della D.G.R. n. 830 del 12/06/2023 in quanto non già presente nell’albo regionale 
pubblicato sul BURP n. 174 del 18.11.2010.

3. di accogliere le richieste di inserimento nell’ ”Albo regionale Animatori di Formazione” pervenute 
entro il termine ultimo del 01 ottobre 2023, da parte dei pediatri già presenti nell’ albo regionale pubblicato 
sul BURP n. 174 del 18/11/2010 come di seguito:

N. COGNOME NOME ASL
1 Bavaro Maria Stefania BA
2 Bottalico Chiara BA
3 Calà Angela FG
4 Caputo Rosalinda BA
5 Caradonio Antonio BA
6 Casiello Menna BA
7 Cavallo Rosario Salvatore LE
8 Clarizio Leonardo BA
9 Colazzo Damiano BA
10 D’Errico Roberto LE
11 De Giovanni Lorenzo LE
12 De Luca Battista BA
13 De Vivo Arcangela FG
14 Di Felice Leonarda LE



79062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023

15 Filograna Maria Rosaria LE
16 Ferri Maria Domenica BA
17 Frau Stefania BT
18 Gentile Vita BA
19 Geronimo Gianfranco BA
20 Gianfredi Francesco BR
21 Guglielmi Nunzio BT
22 Latino Anna Libera Maria Rosaria FG
23 Lisi Vito BA
24 Marzano Norma LE
25 Minardi Pietro TA
26 Nigri Luigi BT
27 Pastore Francesco TA
28 Peccarisi Lucia BA
29 Persano Maria Rita LE
30 Quaranta Elisabetta BR
31 Ragnatela Giuseppe BT
32 Raguso Rita BA
33 Raimondi Teresa BA
34 Rizzo Lelio LE
35 Santoro Maria Lucia LE
36 Schiavone Salvatore BA
37 Vania Cristoforo BA

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 10 comma 5) della D.G.R. n. 830 del 12/06/2023 - A.I.R. Puglia Pediatria 
- l’ “Albo regionale Animatori di Formazione”, così come risulta dall’ elenco di seguito, che costituisce 



                                                                                                                                79063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023                                                                                    

parte integrante e sostanziale del presente atto:

N. COGNOME NOME ASL
1 Bavaro Maria Stefania BA
2 Bottalico Chiara BA
3 Calà Angela FG
4 Caputo Rosalinda BA
5 Caradonio Antonio BA
6 Casiello Menna BA
7 Cavallo Rosario Salvatore LE
8 Clarizio Leonardo BA
9 Colazzo Damiano BA
10 D’Errico Roberto LE
11 De Giovanni Lorenzo LE
12 De Luca Battista BA
13 De Vivo Arcangela FG
14 Di Felice Leonarda LE
15 Filograna Maria Rosaria LE
16 Ferri Maria Domenica BA
17 Frau Stefania BT
18 Gentile Vita BA
19 Geronimo Gianfranco BA
20 Gianfredi Francesco BR
21 Guglielmi Nunzio BT
22 Latino Anna Libera Maria Rosaria FG
23 Lisi Vito BA
24 Marzano Norma LE
25 Minardi Pietro TA
26 Nigri Luigi BT
27 Pastore Francesco TA
28 Peccarisi Lucia BA
29 Persano Maria Rita LE
30 Quaranta Elisabetta BR
31 Ragnatela Giuseppe BT
32 Raguso Rita BA
33 Raimondi Teresa BA
34 Rizzo Lelio LE
35 Santoro Maria Lucia LE
36 Schiavone Salvatore BA
37 Vania Cristoforo BA

2. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dell’art. 10 comma 5) della D.G.R. n. 830 del 12/06/2023; l’Albo verrà 
pubblicato garantendo il rispetto della normativa sulla privacy, quindi nella versione priva di dati 
sensibili, e verrà successivamente trasmesso alle Direzioni Generali delle AA.SS.LL. per gli adempimenti 
di competenza.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali.



79064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 28-12-2023

Il presente provvedimento:

a. è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
b. sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 

2023, n. 18;
c. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e. sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Sanità e al Benessere Animale;
f. il presente atto, composto da n°7 facciate, è adottato in originale. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Gianluca Ranieri

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione 
Rapporti Convenzionali
Vito Carbone

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


